II. Hinc format sum Redemptor noster argu-
mentum, quo seipso Iacob exponat esse super-
ius sit. Si Iacob nomen obtinuerit magis
maior, atque excellentis, ob concessas vebis huius
Puteob.

pure aquas, quæ non nisi ad breve tempus fitum
extinguunt, nec aquæ sunt viæ, sed animalibus
brutisque communis; quæ osum ego di-
gnior ac venerabilior ipso Iacob habendus, qui
tibi aquas do, & exhibeo, quæ nedum ad breve
tempus fitum exsatiant, sed in aeternum tenent
qui vel semel ex illis bibent aquas quæ Christus
exhibet, sitis ardorem non sentient, in exteris.
Deinde aquæ sunt viæ, brutis ac animalibus
non communes, sed creaturæ propriæ tantum
intellectualibus. Illas bruta non capiunt, nec solus
cetera bibunt creatura corporales, non celi, aut
sol, luna. Sicut: gratia namque participatio
quædam est naturæ diuinæ, per quam anima
in esse recipit diuinum, omnibus, que mon-
strant extollit, eminentius, immo ipsius Angelis,
ac supremis dignis Seraphinis. Hanc non ea-
pit, nisi natura intellectualis Angelica scilicet
& humana.

Accurritus hoc nemo describit, quæcumque ipse
Rex, & Propheta David: vi notat D. Augusti, *In Natura
expendens Dei misericordiam qua cuicunque pro-
vidit creaturæ abundanter. Homines & iumenta
saluabili Domine, quemadmodum multiplicata
misericordiam tuam Deus. Filius autem homi-
num sub regnione aliarum tuarum sperabunt,
Incredibilius tunc ab obviate domus tuae, & or-
rente voluptatis tue poterab eos: quoniam apud
te est fons vita. O Domine, quâ magna, Dein
extensa & multiplicata est misericordia tua: hoc
significat illa verba si legeri ex cum admira-
tione. Quemadmodum id est, quantum mul-
tiplicasti misericordiam tuam! Ad onus per-
veni, excedit, multiplicatur, quantum tot
multiplicantur creaturae.*

Cum omnibus prouidas, omnibus deitatis
salutem, & alimentum, iuxta cuiusque naturam
homine: & ion enta multiplicans, *Homines &
iumenta saluabili Domine.* Veritatem hoc
evidenter liquet in eo quod si illi effers homi-
num. *Filius autem hominum est.* Nota cum D. V.
Augusti, quod ponat homines & filios hominum: Differ-
entia enim in S. Scriptura sapientia hec nominis homo,
idem significat, hic tamen diversa donant, & illi
secundum quod homo in se duas valde differentes homi-
nes complectitur naturas: unam generalem &
communem animalibus, quæ participat cum iu-
mentis, quoce illas simul conneget *Homines &
iumenta.* Alteram suæ speciei propriam, sci-
licet intellectualem & rationalem, iuxta virtutem
que illi consiluit Deus: Secundum illam quam
habet cum animalibus communem, illi provideret,
quemadmodum

quemadmodū & illis. Cœauit Adam & Eua, & in paradiſo conſtitutis illis ait: En vobis & animalibus proſpexi, vt comedatis, quia ex ea dem lance, fructus herbae que terre: Excedi viſtique vobis omnem herbam afferentem ſemen ſuper terram, & vniuerſa ligna &c. vſint vobis in Deo, et cuncti animalibus terra, omniq[ue] ſta, ut uiveri calid[er] & uanuſis que mouentur in terra, & in quibus eſt anima viuens, ut habeant ad uenientum. Videlicet aquas, cibos, delicias corporales, vires, pulchritudinem, agilitatem, sanitatem. Haec ille aquæ poter terreni, quem cœauit Deus hominibus & iumentis componem, omnes ex illis hauriunt aquas, illas ſectantur ut diximus.

VII. Alias autem ag ias, (ait Daniell) habes o Domini ne, filii hominum proprias, id est homini, ſecundum hoc domi illud, quod sili ſuper animalia propriū eſt, mox nimirum aquas diuinias tibi gratias, donorūque proprie coeleſtium, aquas quo explent appetitum, & ſitum eis bibentis extinguent, ut vidimus inquit D. Ambroſ. & D. August. in Apostoli cum eis ipſo die Peatcoites, ex illis bibiſcent ſu perfluenter, illos Iudei indicarunt ebris: Ne dirabuntur ab ueritate domus sue, & torrente ualupiatis ſue porabu eos. Ille ſunt igitur aque tibi proprie, quarum tons tua ipſa eſt natura diuina: Quoniam apud te eſt fons vita. Illisque ſunt proprie, qui naturam habent iuxta imigra & ſimilitudinem tuam, ſcilicet hominibus. Aquæ diuinæ, quas nec capiunt, nec recipiunt homines, vita viuentis animalium, qui pari cum

I Cor. ca, illis palli pcedunt ut rationales: Hominis & immensis, quam aptè de illis. Apostolus: Animalia homo non percipit ea, que ſunt ſpiritu Dei. Quocirca nec illas aſtimauit, nec opertuit, nec magnificauit, nec illas inuenit ex desiderio.

Quo doloris ſenu illis hec verba David aſſe lamat prouidentiſima: Filij hominum uſqueque graui corde, ut quid diligitis vanitatem & quartu m mendacium? Convenit hoc Filij hominum, deplora cum ido, Filij autem hominum: cœanim cum hominum loquitur uixit illud quod natura careris ſupereminet animalibus, & omnibus que in mundo continentur, eſt excellentior, ſecundum quod ad imaginem Deique creatus eſt ſimiludinem. Heu quāta calamitas, o mortales, ut fieri poſſit, vos omne mouere lapidem, ut bona conquiratis corporalia, delicias ſectionis carnales, appetitus ametis inordinatos, bona ſubſtantia adeo exigua, ut in illis plus quam homines par-

ticipent animalia! Quid non agis pro cibo & poru, quid pro reſtuccato, quid pro breui pēritura ſanitate? quo ſtudio non laboras, domina, ut pulchra appareas, & tu pro perdita ſalute recuperanda, quam his omnibus perfeciſti ac integris potiuntur animalia? Diligitis vanitatem.

Quid defideratis vanitas eſt, & inſtar fumi dispergitur ſanitas, robur corporis, opes venturas: Quarum mendacium, Aquas quarum mendaces, que nihil habent praeter inanem apparen- tiam, & quando manu illas apprehendis, mendaces esse inueniuntur. Aquas quare tibi proprias, diuinam ſeſilicet gratiam, donaque celeſtia, Fazit Deus aperiant nobis oculi, & aquarum nobis iſtarum pateat excellētia & gratiae pol- chriſto, eſſe illud ſuperēnīens, quo Deus ani- mām dignatur, quā velut SS. Trinitatis thronus ſi legit ſplendidissimus, in qua multo re- ſidet ſublimius, quam in ipſis cœli empyreſ. Haec ſunt illæ aque, quas non capiunt animalia, nec exterger creature materialē, licet ſint ipſi cœli lucidissimi. Quinimo mihi per- ſuado, Christum hoc verbi illis praeclariffi- mis indicateſſe, que profundissimos. Theolo- gia concludunt articulos: Aqua quam ego dabo ei, ſiet in eo fons aque ſalientis in vitam eternam. Etiam per aquas gratias quas Deus anima clariſſit, ſit, ut in ea inhabitet ipſe Deus, fons factus diuinus omnium ſuorum honorum, quibus non habet aut digniora, aut eminentiora.

Difficile eſt intellectu, quo modo Deus per di- uinam ſuam gratiam habiter in anima: dicet eſte. Qomo- nime nihil fit ſepiuſ repitum, opinor tamē ni- do Deus hil à vobis minus intellectum. Habitat Rex habitet in ſuo regno, non personaliter in omni eſt in anima loco, ſed in curia ſuare reſidens imperat, ordinat, diſponit, & ſuorum regit ministerio ſeruorum.

Eſt autem anima eſt in gratia, regnam Dei, in quo tota habitat, SS. Trinitas. Ad Ioann. 14 cum venemus, & manuſuum apud eum fa- ciemus, per efficiam, praeficiam, & poten- tiām, non tantum in elle naturali, dando ac conſiderando bona natura, ſicut eſt in omnibus re- bus, iuxta declarationem D. Thomæ, ſed ſecon- dum eſſe ſupereminens, quod idem Doctor ibidem vocat Singularem modum; fons factus diuinus, ſupra omnem naturam, & ſupra omne quod creatus, intelligete potest intel- lectus, quod ſit, ut cor ſit quia ſeaturigo a- quarum adeo viuentium, ut in vitam profiliant tempi-

IX.
Aquachor
mini pro
priæ, eſt
gratia,

X.

1. p. 8. a
2. 3.

Lampiternam: quia residens Deus in anima per gratiam, si ipsa purus & excellens a quarum fons divinatum, quas ex te diffundit, dat lucem intellectui, quo illuminatur, amorem voluntatis, quo inflammatur, fortitudinem irascibili potentiam, concupisibili temperantiam, omnem auferendo ex illa cordiam, eius ardore moderando, gustum, infusum incisibilem, cuius ignarus est mundanus, qui ergo cor habet terreni implicat in te. Quem mundus non potest accipere, nec fecit eum, aut Christus sed ut Iohanni dixit Angelus, ille dum taxat qui illum meretur accipere.

XI. Hoc videt S. Theresia de Iesu: videt enim die quodam, qualiter esset Deus, vnde in essentia, trius in personali in anima sua: quod illam totam occuparet, totam impleret, velut si omnes pelagi aqua rna spongia comprehendenterentur, totam illam penetrantes, inebriantes, occupantes, omneque spongiz & vagum, adimplentes. Et similiter dicitur.

XII. Hujus quandam imaginem seu splendorum concessit Christus charissima sibi sponsa S. Theresia. Theresia de Iesu: videt enim die quodam, qualiter esset Deus, vnde in essentia, trius in personali in anima sua: quod illam totam occuparet, totam impleret, velut si omnes pelagi aqua rna spongia comprehendenterentur, totam illam penetrantes, inebriantes, occupantes, omneque spongiz & vagum, adimplentes. Et quasi sol eximio concluderetur adamantis, qui fuos per illum perfecit radios diffundenter, quibus illum illuminat, exalat, ornat, & qualibet ex parte mille splendoribus, radiisque decorat inestibilibus. Hinc intelliges, quid sit quod frequenter diximus, communis est uero Scriptura loquendi nodus: quod Deus regnatur electis suis in hac vita per gratiam, & in altera per gloriam, qua perfecta est gratia: quod si in anima eo modo, quod mare totum esset intus in sponge, & sol in adamante, suam illi communicans lucem, splendorem, calorem, pulchritudinem, dans anima esse quoddam diuinum, quo Deus ipse esse videatur, sicut adamans, qui totum in se sollem comprehendenter, sol ipse esse viceretur.

XIII. Venit Deus & in ipsa residet, ut Rex in suo regno, imo & multo excellentius: Rex enim in suo regno residet, ex eo sua recipiens bona, & a subditis quacumque conservanda regne suu sunt necessariae. Matescat: Deus autem non aliquid ab anima nostra recipiens, nec ab eius potenter, sed ipse, illisque tribuens, & integrè, atque perfectè, quidquid boni possidente, communicans: in hoc enim consistit Dei regnum in animis electorum: Hoc omnia illis in hac vita communicat secundum suam capacitem, & in gloria complete ac perfecte, & in hoc gloriam statim facit, quod Deus in singulari regnat beatissim, ipso totus in singulis in-

habitans, suorum factus bonorum forsan.

Hic concessus innescit quod dum de gloria dicemus, ponderabamus ex Toëli Prophete:

Per omnes riuos iuda ibunt aquae, & fons de domo Domini egredietur, & irrigabit terram spinarum. In hac vita habitat Deus in anima: quia gratia recipit aquas, velut in pro-

priadero, & regnat non taliter qualiter, sed

fons factus, qui totum irrigat hominem: omnes

perluit anima potentias: Tunc interfici.

Omnis arcus rigat hominis corporis & sonus,

in canere cum Davide posuit: Cor meum & ca-

ro meum exultauerunt in Deum viuum. Paulum

considera, in quo recedit, ita ut in eo inhabitas

se totum ostenderit, locem qui infundens in-

tellectum, voluntati charitatem, debiles eius po-

tentias erigens, rebellis reprimens quousque oculi

io aspiciendo compunctionem, linguis in loquendo

pedes in ambulando &c. Seraphim contemplare

terrenum D. Franciscus, & Apostolum omni-

modis mirabilem S. P. N. Dominicum, ex-

troisque Sanctorum recepta namque dominica gratia,

requiriunt in illis Deus factus fons vita. Est in

eo fons aquæ &c.

A que sita tales sunt, ut ad eas nequeant

accedere animalia, nec ipsorum: in ne quidem

empyreum, secundum substantiam suam mate-

rialium: quoniam has aquas solomodo crea-

turae recipiunt rationales seu intellectuales.

Hoc arbitror Christum his verbis inimicale

cum dixit: Regnum Dei intra vos est. Nece-

dideris principum Dei regnum, collotum am-

plitudine contineri, nec siderum eminentia nec

terra latitudine, et in multis mineralibus, fonti-

bos, plantis, arboribus &c. Quia in his non

residet Deus, velut in thoro, ubi se posuit ex-

tendere, bona gratia supernaturalia comu-

nificantur: quoniam hoc solum inter se in ani-

ma, quoniam horum omnium capax est, ipsa sola

fontis huius aquas recipere potest uberrimas.

Has igitur Christus exhibet nobis: Aquæ,

quam ego dabo. O quale donum: nullum nam-

que illo maius potest Deus poterit concedere

creatura tota sua cunctipotens omnipotens.

Veniam nobis oculos tribuat Deus, quibus

animam has aquas recipientem habeat intus,

quam pulchra, quam dives, quam Deo grata

prafugeat! Hoc D. Catharina Seneca ap. III.

ruit, ut talem videret, ex qua visione quibus illi assu-

erat, et admirabatur. Quocirca mos domi-

illi insolenerat, vestigia prædicatorum & pisces producentes, per aera aues volantes tandem ad imaginem & similitudinem suam considererit hominem, illique dederit animam quasi de sui cordis eductam penetrabilibus insperatis faciem eius spiraculum vite &c. Q. 6 factio dicitur perfecti sunt cali & terra, & Con. e. 2. omnis ornatus est. Complevitque Deus die 7. septimo opus suum quod fecerat & requieuit die septimo ab universo opere, quod patravit. Quid indicas quod Deus requieuerit? Requisitus II. Deus Requiescere dicitur, qui opus aliquod que sit faciendo faciat, & laborat illud faciendo. Hoc Deus Numquid forsitan Deus omnia creatio la-requies boravit, aut fatigatus est illa faciendo, & prægrandem hanc disponendo machinam universit Nemo tale quid sibi persuadeat, cum omnibus liquidò constet, quod nullo labore sicuter ei mundi creatio, quam solo præcepto credimus persæcta, & quidem non verbo corporali, sed unica simplici voluntate: Non ita pueriliter (monet D. August.) accipendum est, tanquam gusti. L. 12 Deus laborauerit operando, qui dixit & facta sunt, verbo intelligibili aeterno, non sonabili & temporali. Communis SS. Patrum est opinio, D. An. 2. quod D. Thom. describit quod illa Dei requies tantummodo significet cessationem creationis Tom. 5. et nouationem creaturarum: Nihil enim modum p. q. 75. 5. factum est totaliter nouum. Nullam deinceps a. 1. ad. 3. nouam creature speciem fecit: inquit Rupertus D. Thom. in illum locum. Rupert,

§. 27. Non sicut in aeternum. Tertia con-
ditio, quod sicut, & siūm extinguant,
quod illa non valent.

¶ 14 T Ansem aquæ ille ab alia commendatur conditione: nimimum quod sicut, & siūm totaliter extinguant: Qui biberit ex aqua quam ego dabo ei non sicut in aeternum sed sicut in eo fons aquæ salientis in vitam aeternam. Profundiissimum Theologum, & ineffabilia continet hæc verba mysteria, qua paulo ante expinim explicitare, & ex predictis patet, id quod Dominus dicit, quod quicunque bibet hæc aqua, non sicut iterum, quia cum illis, & per illas sicut in pectore eius fons aquæ vi-
ta salientis in vitam aeternam. Entib rationem propono fundamentalē: eis iste aquæ cordis nostri omnem perfectè sicut appetitum: per ipsas enim, ut diximus, sicut in corde fons a-
guntur, qui omnem implet appetitum, sa-
tisque desiderium. Sæpius expendimus, quod nihil ex bonis creatis, nec ea omnia simul nostri sicutare possint cordis appetitum: est enim eius capacitas infinita, cum anima sit crea-
tura ad Dei imaginem & similitudinem, & illam solummodo sicutare possit bonum infinitum, quod est ipse Deus.

Ex hac sententia sumptit D. August. illorum spiritus S. verborum intellectum, qui cum re-
tulisset, qualiter in mundi principio creaverit Deus cœlos luminaribus, stellisque præfulgiōs, terram plantis & animalibus secundam, aquas

Miceron. Bap. de Lanuza, Tom. II.

Verumtamen sublimè D. Augustini inge-
nium viterius progeditur. Recordaris (inquit)
& hoc idem ad rem producit D. Gregorius quod III.
phras. S. Scripturæ, Deus id agere dicitur, quod Id dicitur
in nobis iphi agit. Ita loquitur Abraham: Nunc Deus a-
cognoscit, quod times Dominum. q. A. Modo tibi gere
facti innescere, quod me verearis. Et Apo- quod ipse
stolos ait de Spiritu Sancto: Postulat pro nobis, in nobis
q. d. nos orare facit & postulare: Nec hic facit. L. 8
nous est loquendi modus: quia & inter nos Epist. 4. 24
(inquit) illo frequentius veimus. Dicis etenim: ad Eulo-
domus illa hilaritas est, non quod domus il-
luminatum se quædam gaudet hilaritate: est etenim triarchia
eius incapax: sed quia tibi causat hilaritatem. Alexandri
Deinde dicimus epistola tristis est: qui non ex- num. Gen
ignum tibi adfert mororem id, quod in ea 6. 2. 12.
conatur. Ex his inquit D. Gregor, intellige, Rom. c. 8.
quod de die iudicii universalis ait Christus: 27. Marc.
De die illa vel hora nemo sicut S. neque filius, c. 13. 32.
nisi Pater. Sicut enim nos diem latum di D. Gra-
cimus, non quod ipse dies letus sit, sed quia nos gor-
latos facit, sic dictum est: non quod ipse nesciat diem,